

Hospice med driftsoverenskomst med Region Midtjylland

**Visitationsretningslinjer  
for hospicer  
med driftsoverenskomst med Region Midtjylland**



Dato 27.01.10

Søren Lihn

Tel. +45 87284437

soeren.lihn@stab.rm.dk

Side 1

**Formål med optagelse på hospice**

Det er formålet med optagelse på hospice at yde en specialiseret, tværfaglig palliativ indsats der ikke kan varetages på basisniveau af egen læge, kommunal hjemmepleje eller på hospitalsafdeling. Den lindrende behandling omfatter pleje og omsorg til det uhelbredeligt syge og døende menneske i den sidste levetid. Det er endvidere formålet at yde støtte, vejledning og omsorg til den døendes pårørende og senere efterlevende.

Den specialiserede palliative indsats kan medføre, at patientens tilstand stabiliseres i en sådan grad, at patienten kan udskrives til eget hjem, enten for en periode for derefter at blive genhenvist til hospice, eller indtil livets afslutning.

**Henvissningskriterier (alle kriterier skal være opfyldt)**

- Forventet kort levetid (udarbejdet terminalerklæring) for den henviste,
- Helbredende behandling er ophørt for den henviste,
- Komplekse problemstillinger af fysisk, psykosocial eller eksistentiel karakter hos den henviste,
- Behandlingsniveauet skal være afklaret, således at den henviste ikke har symptomer af en karakter, der fordrer indlæggelse på hospital,
- Den henviste har et ønske om at leve den sidste tid på hospice og er velinformeret om andre muligheder for ophold og støtte.

**Henvissningsberettiget**

Optagelse på hospice forudsætter lægelig henvisning, f.eks. fra den pågældendes praktiserende læge, behandlende læge på hospital eller i det palliative team.

**Visitationsansvar**

Hospicechefen varetager visitation til hospice sammen med den læge fra Region Midtjyllands hospitalsvæsen, der er tilknyttet hospice.

## **Baggrund**

Regionsrådet har anmodet Administrationen om at udarbejde fælles visitationsretningslinjer for hospicerne i regionen. Retningslinjerne skal sikre en "målrettet og præcis anvendelse af ressourcerne og tydeliggøre arbejdsdelingen mellem hospice og de palliative senge på hospitalerne og mellem hospice og den primære sektor".

Administrationen har bedt en arbejdsgruppe om bidrag til et sådant sæt retningslinjer. Arbejdsgruppen bestod af:

Cheflæge Anne Thomassen, AUH-Århus Sygehus, formand  
Hospicechef Birte Markfoged, HospiceLimfjord  
Hospicechef Dorit Simonsen, Hospice Djursland  
Overlæge Lena Lundorff, Palliativt team, Hospitalsenhed Vest  
Overlæge Bodil Jespersen, Palliativt team, AUH-Århus Sygehus  
Chefsygeplejerske Karin Valbæk, RH-Randers  
Chefsygeplejerske Tove Kristensen, RH-Viborg

Gruppen blev sekretariatsbetjent af Søren Lihn, Sundhedsplanlægning.

Arbejdsgruppen har undervejs haft forslag til visitationsretningslinjer til høring i Det Palliative Råd.

Klinikforum har godkendt ovenstående visitationsretningslinjer på møde den 15. januar 2010.